
S / 3 4 5

Q /íí¿n¿áÍ€^¿a de ÓdaÁed dduA¿¿cOy
M ontevideo, 0 5 SEP 2023

VISTO: la  n ecesid ad  de ac tu a liza r la n o rm ativ a  re lac io n ad a  con el

C ontrol de S a lud  (ex C arné  de S alud);---------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que el D ecreto N° 2 7 4 /0 1 7 , de 25 de setiem bre  de 

2017, reguló  el C ontrol en  S a lud  (ex C arné  de Salud) p a ra  to d as  las 

p e rso n as  que d esarro llen  activ idad  laboral, a s í como las  que realicen

activ idad  física y p rác tic as  d epo rtivas;---------------------------------------------------

II) que es  necesario  g a ra n tiz a r  a  todos los h a b ita n te s

del p a ís  su  fácil acceso ;------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que los a c tu a le s  conocim ientos científicos, técn icos 

y epidem iológicos p e rm iten  rea lizar u n  tam izaje y m onitoreo  del e stad o  

de sa lu d  de la s  p e rso n as , identificando los fac to res de riesgo y la s  

pato log ías ya in s ta lad a s , a  efectos de co n trib u ir  a  los objetivos 

san ita r io s ;--------------------------------------------------------------------------------------------

II) que la  O rganización M undial de la S a lud  h a

p ro p u esto  el objetivo de e rra d ic a r la infección por h ep a titis  C p a ra  el 

año  2030, objetivo que no puede  cum plirse  sin  el aco m p añ am ien to  de 

p lan es  nac io n a les  que p rom uevan  el d iagnóstico  y la  p revención ;----------

III) que el C ontrol en  S a lud  debe en ten d erse  como

u n  con tinuo  de la a ten c ió n  m édica in teg ra l y no com o u n  trám ite  

adm in istra tivo  a s is ten c ia l del cu a l se ob tenga u n  carn é  h ab ilitan te ;-------

IV) que en  consecuenc ia , re su lta  necesario

in co rp o ra r el te s t  de H epatitis C, en  el C ontrol de S alud  (ex ca rn é  de 

sa lu d );----------------------------------------- ------------ --------------------------------------------

V) que del e stad o  ac tu a l de la s  pato log ías 

p rev a len tes en  n u e s tro  p a ís  se d e s ta c a n  la a lta  m o rb im orta lidad  por 

en ferm edades no tran sm is ib le s  (card iovascu lares, d iab e tes , cáncer, 

en ferm edades re sp ira to ria s  crónicas), a sí com o la  p e rs is ten c ia  de 

en fe rm edades de tran sm is ió n  sex u a l;----------------------------------------------------

2  ! -  ITL -  I -  o £> <? X, o



VI) que la infección crón ica  por v irus de la h ep a titis  

C es u n a  enferm edad  con afectación prim ord ialm ente  h ep á tica  pero

po tencialm en te  m u ltisis tém ica;------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo expuesto  y a  lo establecido por el n u m era l 4° del a rtícu lo  

168, de la C onstitución  de la República, en  el artícu lo  1 y n u m era l I o 

del a rtícu lo  2 de la Ley O rgánica de Salud  Pública N° 9 .202, de 12 de 

enero  de 1934, la Ley N° 18.211, de 5 de diciem bre de 2007, el a rtícu lo  

447 de la Ley N° 18.719, de 27 de diciem bre de 2010, los a rtícu lo s 1 y 2 

de la Ley N° 19.331, de 20 de ju lio  de 2015, el a rtícu lo  396 de la Ley N° 

19.924, de 18 de diciem bre de 2020, Decreto N° 6 5 1 /9 9 0 , de 18 de 

d iciem bre de 1990 y Decreto N° 5 7 1 /0 0 6 , de 19 de diciem bre de 2006 ;— 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1°.- Incorpórase al C ontrol de S a lud  p a ra  to d as  la s  p e rso n as  

que desarro llen  activ idad laboral, a sí como las que 

realicen  activ idad física y p rác ticas  deportivas, la 

de term inación  serológica del an ticu erp o  co n tra  el V irus

de h ep a titis  C (p rueba anti-VHC).---------------------------------

Artículo 2°.- El M inisterio de S alud  Pública estab lecerá  las 

recom endaciones respecto  a  su  indicación y 

periodicidad, al igual que en  o tros estu d io s  paraclín icos

que in teg ran  el control de sa lu d .-----------------------------------

A rtículo 3°.- Las in s titu c io n es  o servicios de sa lu d  que em itan  

co n stan c ia s  de C ontrol en  S alud  o certificados de 

ap titu d  m édico-deportiva que no cum plan  con la 

p re sen te  reg lam entación , p o d rán  ser sanc ionados por el 

M inisterio de S alud  Pública, conform e a  la s  facu ltades 

san c io n a to ria s  d isp u es ta s  por el a rtícu lo  396 de la  Ley 

N° 19.924, de 18 de diciem bre de 2020, a sí como por la 

J u n ta  N acional de Salud , seg ú n  lo previsto  en  el literal



Q /í{^i¿á^er¿a de Ó ^adud ^P tiddíoa
E) del a rtícu lo  28 de la  Ley N° 18.211, de 5 de diciem bre

de 2007  y s u s  n o rm a s  re g lam en ta r ia s .--------------------------

A rtículo 4°.- C o m u n iq ú ese .--------------------------------------------------------------

D ecreto Poder E jecutivo N° 

D ecreto In te rn o  N°

Ref. 001-3 -3022-2021  

/m jb / s t .


